
Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 61 São Paulo, sexta-feira, 9 de dezembro de 2016 Número 230

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS, Procurador Geral 

do Município
ROBERTO NAMI GARIBE FILHO, Secretário Municipal de 

Infraestrutura Urbana e Obras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

dezembro de 2016.

DECRETO Nº 57.516, DE 8 DE DEZEMBRO DE 
2016

Aprova a Consolidação das Leis Tributárias 
do Município de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aprovada, na forma do Anexo Único integrante 

deste decreto, a Consolidação das Leis Tributárias do Município 
de São Paulo relativa às seguintes matérias:

I - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana;
II - Imposto sobre a Transmissão “Inter Vivos”, a qualquer 

título, por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão 
física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, 
bem como cessão de direitos à sua aquisição;

III - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza;
IV - Taxa de Fiscalização de Estabelecimentos;
V - Taxa de Fiscalização de Anúncios;
VI - Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde;
VII - Contribuição de Melhoria;
VIII - Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública;
IX - Cadastro Informativo Municipal – CADIN;
X - Medidas de Fiscalização, Formalização do Crédito Tribu-

tário, Processo Administrativo Fiscal decorrente de Notificação 
de Lançamento e Auto de Infração, Processo de Consulta e 
demais Processos Administrativos Fiscais, relativos a tributos 
administrados pela Secretaria Municipal de Finanças e Desen-
volvimento Econômico, e Conselho Municipal de Tributos;

XI - Programa de Parcelamento Incentivado – PPI;
XII - Programa de Parcelamento Incentivado de 2014 – PPI 2014;
XIII – Programa de Regularização de Débitos – PRD;
XIV - Parcelamento Administrativo de Débitos Tributários – PAT;
XV - Domicílio Eletrônico do Cidadão Paulistano – DEC.
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogado o Decreto nº 56.235, de 3 de julho de 2015.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de de-

zembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.
FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

dezembro de 2016.

 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 LEIS
 LEI Nº 16.585, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

(Projeto de Lei nº 187/10, do Vereador Toninho Paiva 
– PR)

Dispõe sobre diretrizes de segurança efi-
ciente a serem observadas nas passarelas 
de pedestres construídas e mantidas pelo 
Município e dá outras providências.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber 
que a Câmara Municipal, em sessão de 16 de novembro de 
2016, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º As passarelas para circulação de pedestres sobre 
vias e logradouros construídas e mantidas pelo Município 
observarão dispositivos de segurança para proteger as pessoas 
que delas fazem uso.

§ 1º Considera-se dispositivo eficiente de segurança a 
iluminação adequada direcionada para as passarelas e/ou 
iluminação adequada nas passarelas de pedestres construídas e 
mantidas pelo Município, a fim de garantir maior tranquilidade, 
visibilidade e proteção àqueles que transitam pelo local.

§ 2º O Executivo disporá a respeito da implantação de 
iluminação pública para as passarelas existentes que dela 
necessitarem.

Art. 2º No caso de passarelas tombadas ou preservadas, 
as soluções técnicas propostas para o atendimento do disposto 
nesta lei deverão ser submetidas à avaliação dos órgãos de 
preservação, conforme a legislação pertinente.

Art. 3º O Executivo regulamentará a presente lei no prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de de-
zembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

dezembro de 2016.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.514, DE 8 DE DEZEMBRO DE 

2016

Dispõe sobre o pagamento do Prêmio de 
Desempenho em Segurança Urbana, ins-
tituído pela Lei n° 15.366, de 8 de abril 
de 2011, mantido pelo artigo 51 da Lei 
nº 16.239 de 19 julho de 2015, regula-
mentado pelo Decreto nº 52.831, de 2 de 
dezembro de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 55.170, de 30 de maio de 2014, relativo 
ao exercício de 2016.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O Prêmio de Desempenho em Segurança Urbana, 

instituído pela Lei nº 15.366, de 8 de abril de 2011, mantido 
pelo artigo 51 da Lei nº 16.239, de 19 julho de 2015, relativo 
ao exercício de 2016, corresponderá a R$ 1.000,00 (mil reais) e 
será concedido aos servidores integrantes da carreira da Guarda 
Civil Metropolitana lotados e em efetivo exercício nas unidades 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, na conformidade 
das disposições do Decreto nº 52.831, de 2 dezembro de 2011, 
alterado pelo Decreto nº 55.170, de 30 de maio de 2014.

Art. 2º O pagamento do Prêmio de Desempenho em Se-
gurança Urbana será devido aos servidores referidos no artigo 
1º deste decreto que tenham iniciado exercício ou reassumido 
suas funções até o dia 30 de abril de 2016 e completado, no 
mínimo, 6 (seis) meses de efetivo exercício nas unidades da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana até o dia 31 de 
outubro de 2016.

Art. 3º Para aferição dos índices de que trata o § 1º do 
artigo 4º da Lei nº 15.366, de 2011, deverá ser considerado o 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2016.

Art. 4º Não farão jus ao pagamento do Prêmio de Desem-
penho em Segurança Urbana os servidores:

I - aposentados e pensionistas que se enquadrarem na 
hipótese prevista no artigo 6º da Lei nº 15.366, de 2011, obser-
vado o disposto no artigo 5º deste decreto;

II - afastados ou licenciados, a qualquer título, que não 
tenham iniciado exercício ou reassumido suas funções até o dia 
30 de abril de 2016.

Art. 5º O Prêmio de Desempenho em Segurança Urbana 
será calculado e individualmente pago, no mês de dezembro de 
2016, observado o seguinte:

I - para os servidores que se aposentarem ou falecerem em 
atividade no exercício de 2016: na conformidade do disposto no 
artigo 6º da Lei nº 15.366, de 2011, e no artigo 6º do Decreto 
nº 52.831, de 2011;

II - para os servidores afastados ou licenciados, a qualquer 
título, no exercício de 2016: na conformidade do disposto no § 
2º do artigo 4º e no artigo 5º, ambos da Lei nº 15.366, de 2011.

Art. 6º Os servidores que vierem a perder, total ou parcial-
mente, de acordo com as hipóteses previstas no artigo 8º da 

Lei nº 15.366, de 2011, e na conformidade das disposições do 
Decreto nº 52.831, de 2011, com as alterações promovidas pelo 
Decreto nº 55.170, de 2014, o direito à percepção do Prêmio 
de Desempenho em Segurança Urbana deverão restituir o valor 
eventualmente percebido a maior.

Parágrafo único. A restituição a que se refere o “caput” 
deste artigo será providenciada pela Divisão Técnica de Recur-
sos Humanos, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
observados os procedimentos fixados pelo Decreto nº 48.138, de 
13 de fevereiro de 2007, com as alterações introduzidas pelos 
Decretos nº 50.072, de 2 de outubro de 2008, nº 50.633, de 25 
de maio de 2009, e nº 52.609, de 31 de agosto de 2011.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 8º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de de-
zembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
BENEDITO DOMINGOS MARIANO, Secretário Municipal de 

Segurança Urbana
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

dezembro de 2016.

DECRETO Nº 57.515, DE 8 DE DEZEMBRO DE 
2016

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Parelheiros, Subprefeitura de 
Parelheiros, necessários à implantação de 
melhoramento viário.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na con-
formidade do disposto nos artigos 5º, alínea “i” e “j”, e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para ser desapro-

priado judicialmente ou adquirido mediante acordo, os imóveis 
particulares situados no Distrito de Parelheiros, Subprefeitura de 
Parelheiros, necessários à implantação de melhoramento viário, 
contidos na área de 2.459,67m² (dois mil quatrocentos e cin-
quenta e nove metros e sessenta e sete decímetros quadrados), 
delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-
15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-
34-35-36-1, indicado na planta P-33.159-A1 do Departamento 
de Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 5 do 
processo administrativo nº 2016-0.258.217-0.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de de-
zembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

Em atenção ao projeto de modernização do Diário Oficial Eletrônico, informamos a
criação de nova página para orientações sobre como publicar matéria no DOC.

www.prefeitura.sp.gov.br/publicacaodematerias

HORÁRIO DE TRANSMISSÃO DE MATÉRIAS:

7h00 às 18h00

COMUNICADOC O M U N I C A D O


